MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 182/2020 –  Folha 1 de 6

EDITAL
N.º 182/2020

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 6  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 0

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 26 de outubro de 2020, com início às 09h00,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Empreitada de remoção de fibrocimento com amianto em

edifícios escolares – Escola Básica D. Luís de Ataíde, Escola Básica Integrada de

Peniche, Escola Secundária de Peniche e Escola Básica de Atouguia da Baleia –

Abertura de procedimento por concurso público – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo; ----- ----------------------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Estudo urbanístico de cérceas e volumetria, para a frente Sul da

Rua da Guiné, em Peniche – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para demolição parcial do existente e

construção de edifício de habitação, comércio e/ou serviços, para o prédio sito

na Rua D. Luís de Ataíde, n.º 23, 25 e 27, em Peniche, apresentado em nome de

Ana Pedreiro Rocha – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------------

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para legalização de moradia unifamiliar,

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 182/2020 –  Folha 2 de 6

para o prédio sito na Rua António Noivo, no Casal Fetal, em Atouguia da Baleia,

apresentado em nome de Vítor Manuel da Ascensão Lopes – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade de construção

de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua dos Moinhos, nos Casais

Mestre Mendo, apresentado em nome de David Miguel Martins Caetano – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, para o prédio sito em Cancelinha, em Coimbrã, apresentado em

nome de José Fernando Pereira – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para construção de edifício para

habitação, para o prédio sito na Rua Vale do Medo – E.N.247, no Alto do

Veríssimo, apresentado em nome de Tabelalfabeto, L.da – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para construção de edifício

multifamiliar, para o prédio sito na Rua da Pedreira, em Atouguia da Baleia,

apresentado em nome de Duinvest-Investimentos Imobiliários Turísticos, L.da –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para reconstrução de armazém e

telheiro com demolição, para o prédio sito na Rua da Boa Viagem, n.ºs 6 e 8, em

Peniche, apresentado em nome de Herbet Gerardus Maria Nouwens – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar e garagem, para o prédio sito na Rua do Campo da Bola, em Ferrel,

apresentado em nome de Luís Filipe Oliveira Henriques – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Pedido de licenciamento para alteração e ampliação de moradia

unifamiliar e legalização de anexo, para o prédio sito na Rua dos Correias, n.º 8,

em Fetais, Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Penichelar - Compra e

Venda de Imóveis, L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 182/2020 –  Folha 3 de 6

 --------------- 12) Pedido de licenciamento para legalização de moradia

unifamiliar, garagem e muros de vedação, para o prédio sito na Rua do Poço

Novo, n.º 1, na Serra d´El-Rei, apresentado em nome de Anisabel Leal Amador –

Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 13) Pedido de licenciamento de obras de urbanização inerentes ao

processo de obras n.º 189/17, para o prédio sito na Travessa das Ninfas, em

Peniche, apresentado em nome de António Neves & Isabel Sousa - Construções,

L.da – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------------------------------

 --------------- 14) Pedido de isenções dos impostos municipais sobre imóveis e

sobre transações onerosas de imóveis, apresentado em nome de Nélia Cristina

Silva Rios – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; -----------------------------------

 --------------- 15) Revisão do Plano Diretor Municipal – Pelouro do Planeamento

e Urbanismo;-------- ------------------------------------------------------------------------

 ------------- Zona Industrial do Vale do Grou: -----------------------------------------

 --------------- 16) Solução Urbanística do Projeto Técnico das Obras de

Urbanização do Lado Sul do Zona Industrial de Vale do Grou – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 ------------- Covid-19: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 17) Medidas sociais extraordinárias a implementar, no âmbito da

Covid-19 – Pelouro da Administração Geral; -------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 18) Sinalização rodoviária no acesso à garagem do n.º 2, sita na

Praceta da União, em São Bernardino – Pelouro do Trânsito; -----------------------

 ------------- Divisão de Energia e Ambiente: -------------------------------------------

 --------------- 19) Projeto de espaços exteriores para requalificação do Talude da

Rua António Conceição Bento, entre a Caixa de Crédito Agrícola Mútuo de Caldas

da Rainha, Óbidos e Peniche e o Tribunal Judicial de Peniche, em Peniche –

Pelouro dos Espaços Verdes; -------------------------------------------------------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 20) Candidatura “Remoção de Fibrocimento nos Edifícios

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 182/2020 –  Folha 4 de 6

Escolares” – Escola Básica 2, 3 D. Luís de Ataíde, Escola Básica Integrada 1,2,3

de Peniche, Escola Secundária de Peniche e Escola Básica 2, 3 de Atouguia da

Baleia - Pelouro da Administração Geral; ----------------------------------------------

 --------------- 21) Candidaturas GAL Pesca Oeste: “MAR2020” – Rota Turística –

“Volta de Mar”, Recuperação da Barca de Armação “Júdice Fialho”, Projeto “De

Costa (En)Costa – Peniche” e Exposição “A Baleia em Atouguia: a pesca como

base da identidade marítima concelhia” – Pelouro da Administração Geral; -----

 --------------- 22) Candidatura “Berlenga Biosphere Branding as Leverage for

Increasing Local Attractiveness and Competitiveness” – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Acordo de parceria para integração do Município de Peniche

como parceiro no projeto de colaboração musical entre a Noruega e Portugal, no

âmbito da candidatura ao EEA Grants “Connecting Dots – Mobilidade Artística

e Desenvolvimento de Públicos” – Pelouro da Cultura; -------------------------------

 --------------- 24) Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de

Peniche e o Sporting Clube da Estrada, no âmbito do programa de generalização

do fornecimento de refeições escolares aos alunos do 1.º ciclo do ensino básico e

atividades de animação e apoio à família na educação pré-escolar – Pelouro da

Educação;------------ ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município de

Peniche e a Associação Juvenil de Peniche, para implementação de atividades de

animação socioeducativas e de apoio à família no ano letivo 2020/2021 – Pelouro

da Educação;------------ --------------------------------------------------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 26) Estratégia Local de Habitação – Pelouro da Solidariedade

Social;----------------- -----------------------------------------------------------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 27) Programa Eco Escolas 2020/2021 – Pelouro da Educação; ----

 ------------- Equipamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 28) Estudo para valorização do Parque Municipal de Campismo e

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 182/2020 –  Folha 5 de 6

Caravanismo de Peniche – Pelouro do Parque de Campismo; -----------------------

 ------------- Aquisição de bens e serviços: ----------------------------------------------

 --------------- 29) Refeições escolares para o ano letivo 2020/2021 – Adjudicação

– Pelouro da Administração Geral; -------------------------------------------------------

 ------------- Transferência de competências para o município: ---------------------

 --------------- 30) Transferências de verbas para as escolas, no âmbito da

Transferência de Competências – Pelouro da Educação; -----------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 31) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa e ao Plano de

Atividades Municipais do Município, para o ano de 2020 (modificação 19) -

Ratificação – Pelouro das Finanças; -----------------------------------------------------

 --------------- 32) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa, Plano

Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município,

para o ano de 2020 (modificação 20) - Pelouro das Finanças; ----------------------

 ------------- Impostos Municipais: -------------------------------------------------------

 --------------- 33) Participação no Imposto sobre o Rendimento de Pessoas

Singulares (IRS) dos sujeitos passivos com domicílio fiscal no concelho de

Peniche, relativamente aos rendimentos do ano 2021 – Pelouro das Finanças; --

 --------------- 34) Lançamento de uma derrama, para o ano de 2021 – Pelouro das

Finanças;--------------- ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 35) Fixação de taxa do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI), para

o ano de 2021 – Pelouro das Finanças; -------------------------------------------------

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 36) Atribuição de apoio financeiro à Freguesia da Serra d´El-Rei,

para comparticipação do desenvolvimento do projeto “Parque Temático Serra

d´El-Rei” – Pelouro de Ligação às Freguesias;------------------------------------------

 --------------- 37) Atribuição de apoio à Associação de Dadores Benévolos de

Sangue de Peniche, ao abrigo do protocolo de cedência do imóvel sito na Rua

João de Matos Bilhau, n.º 30, em Peniche, para a reparação do telhado na

sequência de um assalto à sede – Pelouro do Associativismo; ----------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 182/2020 –  Folha 6 de 6

 --------------- 38) Atribuição de apoio financeiro à Associação Cultural,

Recreativa e Desportiva Reinaldense, para comparticipação das despesas

ocorridas com as obras da sala e cozinha – Pelouro da Cultura; -------------------

 ------------- Diversos: ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 39) Informação sobre a dívida de terceiros ao Município – Pelouro

das Finanças.------ -------------------------------------------------------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 22 de outubro de 2020. -----------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes